CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de Sédo Paulo -

REQUERIMENTO N° 16/2019

Sumula: “"Requeiro informagées do Executivo,
junto a secretaria de fazenda e patrimonio, aos
cuidados do senhor Luiz Claudio de Freitas,
sobre o andamento do processo de aquisigao do
sistema de Geoprocessamento. ”

REQUEIRO a Mesa, apds ouvir o Douto Plenario, na forma
regimental vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao
Excelentissimo senhor, Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, e ao senhor

Luiz Claudio de Freitas, secretario de fazenda e patrimonio, para que
. informe sobre o andamento do processo de aquisicao do sistema de
Geoprocessamento.
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Senhoras Vereadoras; < fi
Senhores Vereadores;

Em resposta ao requerimento n® 864/2018 de minha autoria, fui
informada pela secretaria de desenvolvimento urbano e habitagao que
para a implementagdo da numeragao oficial dos imdveis anteriores a
. 2009, sera necessario a aquisigao do sistema de geoprocessamento, cujo
processo de aquisicao estava em tramitacdo na secretaria de fazenda e
patrimonio.

Com o referido sistema de geoprocessamento, a implementagao
da numeracado oficial dos imdveis anteriores a 2009 podera ser feito de
forma mais rapida e eficiente, dispensando a contratagao de profissionais
para percorrerem as mais de 2500 ruas que compodem o sistema viario
de Itapevi para numerar oficialmente mais de 50 mil imdveis; salientando
ainda que os imodveis novos cadastrados apdés 2009 ja saem com a
numeragao oficial.
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Considerando o exposto, pedimos a compreensao de todos os
vereadores desta Casa de Leis, para aprovagao da presente propositura,
para que com maxima urgéncia, sejam prestadas as informagdes ora
solicitadas.

Sala das Sessdes Benvindo Moreira Nery, 29 de janeiro de 2019.

Erondina Ferreira Godoy
Vereadora Tininha - PSD

Julio Cesar Portela
Vereador PV
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REQUERIMENTO N° 864/2018

Samula: “Requeiro Informagdes do
Executivo, na pessoa do senhor Igor
Soares Ebert, Prefeito Municipal, sobre
quando sera implementada a Lei n°2040,
de 20 de outubro de 2010 que trata da
criagdo compulsoria da numeragao oficial
para os iméveis do Municipio.”

REQUEIRO 3 Mesa, apds ouvir o Douto Plenario, na forma
regimental vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao
Excelentissimo senhor, Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que
informe quando serd implementada a Lei n°2040, de 20 de outubro de
2010 que trata da criacdo compulsdria da numeragao oficial para os
imoveis do Municipio.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

A implementacdo da numeragdo oficial em nosso municipio serd
ce grande valia a toda populacdo de Itapevi, haja vista os inUmeros

proolemas com recebimento de correspondéncia de muitos municipes,
gue racebemos frequentemente.

Assim, a criagdo compulsdéria da numeragao oficial em
conformidade com a Lei n® 2040 de 20 de outubro de 2010 ordenara de
maneirz eficiente a numeragao dos imdveis e com isso muitos problemas
serao seludonados de maneira direta.

Por isso, requeiro tais informagdes de quando essa Lei serd
implementadz em nosso municipio, afim de padronizar e organizar a atual
numeragao existente e solucionando problemas que a numeragao
desorganizada tem gerado a nossos municipes.
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SECRETARIA DE GOVERNO Yo SR |
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | S3o Paulo | CEP: 06693-120
Tel.: (11) 4143-7600 | sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi, 31 de Outubro de 2018

Oficio S.G. n° 1283/2018

Assunto: Resposta Requerimento 864/2018 - Vereadora Erondina
Ferreira Godoy.

Exmo. Sra. Vereadora;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Exceléncia cépia da resposta da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano e Habitacdo, em atengdo ao documento
supracitado recebido nessa Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada
estima e consideracgao. \

|

Atlenciosamente,

//;angffggsé Fernandes

Secretario Adjunto de Governo

A Sua Exceléncia, a Senhora
Erondina Ferreira Godoy
DD. Vereadora da Camara Municipal de Itapevi
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Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 — Jardim Nova Itapevi | Itapevi | 530 Paulo | CEP: 06694-120
Tel,: (11) 4143-7600 | sdu@itapevi.sp.gov.br

Memorando SDUH N° 674/2018.
Itapevi, 25 de outubro de 2018.

Da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitagdo

A/C Secretaria de Governo

Ref.: Requerimento n° 864/2018 - Camara Municipal de Itapevi
Vereadora Erondina Ferreira Godoy (Tininha)

Assunto: Numeragéo Oficial Para Os Imdveis do Municipio
Processo Administrativo n° 017677/2018

Prezado Secretario,

Sirvo-me do presente para informar a Vossa Senhoria que em
relagdo ao Requerimento n° 864/2018 da Camara Municipal de Itapevi, de
autoria da nobre Vereadora Erondina Ferreira Godoy (Vereadora Tininha), na
qual é solicitada para que a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitagao
informe quando serd implementada a Lei n°® 2040, de 20 de outubro de 2010, que
trata da criagdo compulséria da numeragao oficial para os iméveis do Municipio de
ltapevi, assim, sobre a essa questdo manifestamos conforme a seguir:

a) Para os novos loteamentos devidamente aprovados pelo Municipio de
Itapevi a partir do ano de 2009, cada lote j& sai com os seus respectivos
numeros oficiais.

b) Para a realizagdo de numeracgéo oficial de todos os iméveis, exceto aqueles
que ja possuem, a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitagdo esta
aguardando a definigdo da aquisigao do Geoprocessamento que se encontra
em andamento junto a Secretaria da Fazenda e Patrimdnio, pois, com ©
Geoprocessamento teremos uma ferramenta que possibilitara a realizagao
dos trabalhos de numeragao oficial com muita rapidez e que atendera todas
as residéncias dos principais bairros do municipio de Itapevi.

c) Informamos que com o Geoprocessamento, a Municipalidade ira reduzir
drasticamente com a contratagdo de pessoal, principalmente para efetuar os
servigos de campo para percorrer as 2.500 ruas que compdem o sistema
viario do municipio e ter que numerar oficiaimente mais de 50.000 iméveis,
pois, com a imagem processada pelo Geoprocessamento, esse trabalho sera
realizado na tela do computador, ficando o trabalho de campo apenas para
checar os locais conflitantes.
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d) Enquanto ndo dispomos do Geoprocessamento, para os loteamentos
implantados anteriores ao ano de 2009, a numeragéo oficial do imovel &
expedida pela Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitagdo mediante
a pedido formal pelo municipe.

e) Quanto ao inicio da implementagdo preconizadas na Lei n® 2040/2010,
informamos que esta vinculada a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e
Habitagao ter o acesso ao Geoprocessamento.

Dessa forma, solicitamos o bom préstimo de Vossa Senhoria no sentido
de informar a Nobre Vereadora Erondina Ferreira Godoy (Vereadora Tininha)
quanto a nossa manifestagéo acima citada, sobre a questdo de niimeros oficiais.

Sem mais para 0 momento, aproveito o ensejo para renovar 0s
protestos de elevada estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente,

S
Valter Tanoue Hasegawa—~_ "~ >
Eng® Civil CREA 0600929640 7

Mar ianelli de Toledo
Arquiteto e Urbanista CAU A 57501-1
Secretario de Desenvolvimento Urbano e Habitacéo

llmo. Senhor
Sr. Wagner José Fernandes
Secretario Adjunto de Governo




